Zu S. 39. Vielleicht wurde ein Kampf zwischen Polemon und seinem Rivalen in der Weise vorbereitet, wie es Lukian am

Schluss seines neunten Hetärendialoges schildert, und wie ihn Terenz im Eunuchen IV 7 wirklich in Scene setzt. Der Parasit des begünstigten Liebhabers (Philostratos heisst er bei Lukian), selbst ein ἀλαζών, mochte dann diesem schlagfertigen Arm mit folgenden prahlerischen Worten (fr. com. anon. 323) anbieten:

ἐμέ, Νικόμαχε, πρὸς τὸν στρατιώτην τάξατε·
 ἂν μὴ ποιήσω πέποινα μαστιγῶν ὄλον,
 ἂν μὴ ποιήσω σπογγίᾳς μαλακώτερον
 τὸ πρόσωπον . . .

Dass es ein κόλαξ ist, welcher solche Verheissungen macht, und dass sie sich nicht bewährt haben, geht aus dem Zusammenhang bei Plutarch (über den Unterschied zwischen Schmeichler und Freund p. 62 e) hervor.

Anmerkungen zum zweiten Capitel.

¹⁾ Anecdota Graeca et Graecolatina. Mittheilungen aus Handschriften . . . von Valentin Rose I (1864) S. 165: *equus animal erectum est atque exultans, in certando animosum, victoriae cupidum, non impatiens laboris. homines ergo qui ad huius animalis speciem referuntur capillo erunt tenso rubeo, genas habebunt maiores, collum longius, nares magis patulas, labium inferius demissum; erunt calidi in venere, iactantes sui, contentiosi nimium, sapientes minus.*

²⁾ S. 115, 14: *qui frontem planam atque continuam habent, plurimum honori suo vindicant et ultra meritum.*

³⁾ S. 125, 5 ff.: *trementes micantesque oculi et salientes quos Gracchi παλλομένους dicunt ubi moderatae magnitudinis et umidi sunt atque perlucidi, magnificum hominem, magnarum rerum cogitorem atque perfectorem indicant; sane iracundum et vino deditum et iactantem sui et cupidum gloriae ultra conditionem humanam ostendunt cui huiusmodi oculorum signa contigerint. scias quod his oculis aestimatur etiam Alexander magnus fuisse.*

⁴⁾ S. 135, 14: *mentum cum prolixius est . . . aliquando tamen loquacem, aliquando sui iactantem ostendit.*

⁵⁾ S. 135, 25: *vasta cervix cum prolixitate animosum iactantem superbum asseverat.* Vgl. Aristoteles Physiogn. p. 810^b, 31: ὄσοι δὲ τὸ μετὰ φρονον ὕπιον ἔχουσι, χαῖνοι καὶ ἀνόητοι· ἀναφέρεται ἐπὶ τοὺς ἵππους.

⁶⁾ S. 137, 13: *cervix superius rectortu insolentem inmitem et stultum et inanem indicat.*

7) S. 148, 4: *qui autem umeros commoret, erigit tamen collum atque tendit, superbus et insolens rectissime iudicabitur: est enim talis equorum incessus.*

8) S. 168, 13: *gallus . . . animal est ineptum, speciei ac vocis suae gerens fiduciam magnam. qui ad huius animalis speciem referuntur ita erunt: oculo rotundo nitenti, capite parvo mobili, subrecti collo, levibus umeris, in quibus vis et calor eorum omnis constitutus est. interdum comi capitis gloriabuntur, erecta habebunt erura, barbam honestam, vocales, honorem sibi plurimum deferentes, quos necesse est et certamina celebrando superbos esse, aliena libenter assumere, non esse contentos matrimoniis propriis, sine gravitate, sine consilio, sine reverentia esse.*